Goiânia, e tendo em vista o que consta do Processo nº 2.608.360-5/2005, de interesse de 
SISTEMA FÁCIL, INCORPORADORA IMOBILIÁRIA – GOIÂNIA I – SPE 
LTDA., 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica aprovado o loteamento denominado Residencial Recanto das 
Emas, parte integrante da Fazenda Santa Rita, com área escriturada de 614.939,27m² 
(seiscentos e quatorze mil, novecentos e trinta e nove vírgula vinte e sete metros 
quadrados) e superfície a parcelar de 554.158,78m² (quinhentos e cinquenta e quatro mil, 
cento e cinquenta e oito vírgula setenta e oito metros quadrados), objeto da matrícula nº 
36.971, do Cartório de Registro de Imóveis da 1ª Circunscrição de Goiânia, em 
conformidade com as plantas, memorial descritivo, listagem de lotes e demais atos 
contidos no processo supracitado.

[...]

V - obras de escoamento de águas pluviais, através de nivelamento e 

terraplenagem; 
VI - obras de pavimentação asfáltica, galerias de águas pluviais e sarjetas. 

Art. 7º Como garantia caucionária pela execução dos serviços de rede de 
energia elétrica e iluminação pública - R$ 757.865,70 (setecentos e cinquenta e sete mil, 
oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta centavos), rede de abastecimento de água 
potável - R$ 2.481.660,47 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e um mil, seiscentos e 
sessenta reais e quarenta e sete centavos), sistema de esgoto sanitário - R$ 1.272.213,31 
(um milhão, duzentos e setenta e dois mil, duzentos e treze reais e trinta e um centavos), 
foram dados os lotes 1 ao 26 da Quadra 11, 1 ao 32 da Quadra 12 e os lotes 1 ao 38 da 
Quadra 13, onde se pretende implantar o Residencial Recanto das Emas, avaliados em 
R$ 4.647.957,20 (quatro milhões, seiscentos e quarenta e sete mil, novecentos e 
cinquenta e sete reais e vinte centavos), conforme Escritura Pública de Caução, lavrada 
no 7º Tabelionato de Notas, Livro 1957-N, FLS 186-188, bem como Nota Promissória, 
no valor de R$ 4.389.012,72 (quatro milhões, trezentos e oitenta nove mil, doze reais e 
setenta e dois centavos), como garantia para execução das obras de terraplenagem, 
pavimentação, galerias de águas pluviais e drenagem, orçadas no mesmo valor, 
conforme Termo de Compromisso firmado por essa municipalidade e a empresa Sistema

[...]

requerimento do interessado, após vistoria de seu órgão próprio, expedirá auto de 
vistoria em que dará plena quitação da obrigação assumida. 

Art. 10. A empresa Sistema Fácil, Incorporadora Imobiliária – Goiânia I 
– SPE LTDA, deverá doar ao Município de Goiânia a APM 08 – Área de Preservação 
Permanente com 49.873,39m² (quarenta e nove mil, oitocentos e setenta e três vírgula 
trinta e nove metros quadrados), no ato do registro do loteamento. 

Art. 11. O Interessado fica obrigado a comunicar oficialmente à CELG, 

SEINFRA, SANEAGO e COMURG, o início de qualquer obra de infraestrutura do 
referido loteamento.

[...]

como sendo Profissional de Educação, Classe II, Padrão “J”, bem como seus proventos 
que passaram a ser compostos das seguintes parcelas mensais: Vencimento: R$ 
2.065,18  (dois mil, sessenta e cinco reais e dezoito centavos); Estabilidade  
Econômica: R$ 4.078,07 quatro mil, setenta e oito reais e sete centavos) e Quinquênios 
(05): R$ 1.032,59 (um mil, trinta e dois reais e cinquenta e nove centavos), 
permanecendo inalterados os demais termos do referido ato, ficando expressaste 

revogado o Decreto nº 1907, de 06 de junho de 2011. 

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 27  dias do  mês  
de  outubro  de  2015.